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تماشاي 
ویدئوهایي كه 
زیرنویس دارند، 
به طور قابل 
ملاحظه اي مهارت 
خواندن و نوشتن 
را در دانش آموزان 
بهبود مي بخشد

زهرا علی اکبری
 دکترای مدیریت آموزشی 

امروزه با وجود پیشــرفت های بشــر در عرصــة فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، رویكرد آموزش از روش های ســنتی 
فراتــر رفته و از فناوری برای انتقال دانش به عنوان یک ابزار 
و امکان آموزشــی در فرایند یاددهی ـ یادگیری اســتفاده 
می شود. با توجه به اینکه کتاب های درسی غالباً نمی توانند 
دانش آمــوزان را به خود جلب کنند، ترکیــب یادگیری با 
جذابیت ها و منابعی سرگرم كننده، همچون فیلم  آموزشی، 

راه حلی ایده آل برای دریافت نتایج بهتر به نظر می رسد.
هرچنــد اســتفاده از فیلم بــرای آموزش ممكن اســت 
چالش برانگیز باشــد، اما وقتی به شــیوة مناسب اجرا شود، 
می تواند مزایای بی شــماری داشته باشــد. برخلاف متون 
درسی، فیلم آموزشی و اجتماعی دانش آموزان را 
قادر می سازد به شیوة بصری یاد بگیرند. به عنوان 
مثال، فیلم »گاندی« به دانش آموز اجازه می دهد 
زندگی مهاتما گاندی، شــخصیت برجسته در 
کتاب های تاریخ را مشــاهده کند. قطعه فیلم ها و 
فیلم های تاریخی، نسبت به جملات كتاب درسی، 
درک بیشــتری از زمان، عصر و همچنین شیوة 

زندگی شخصیت های تاریخی ارائه می دهند.
علاقه و انگیزه عاملی مهم در یادگیری اســت. 
در سطح آموزش عمومی، بسیاری از دانش آموزان 
به تماشــای فیلم ها بهتر از خواندن محتوای درســی پاسخ 
می دهند. این به علاقه منــدی یادگیری کمک می کند و از 
حواس پرتی می كاهد. این شرایط، به ویژه برای دانش آموزانی 
كــه انگیزه ندارند و دیدن فیلم ها را بر کلمات نوشته شــده 
در کتاب های درســی ترجیح می دهند، مؤثر است. تماشای 
ویدئوهایــی که زیرنویــس دارند، به طــور قابل ملاحظه ای 
مهارت خواندن و نوشتن را در دانش آموزان بهبود بخشیده 
اســت. حتی کسانی که اختلالات شدید یادگیری دارند، به 
فیلم ها واکنش نشــان داده اند و توانسته اند با آن ها ارتباط 
برقرار کنند. بنابراین، برای برخی از آنان، یادگیری از طریق 
فیلم در واقع روشــی قابل قبول و ارزشمند است. با افزایش 
روزافزون صنایع فیلم ســازی، فیلم های بیشتری با توجه به 
زمینه ها و علاقه های مردم در سراســر جهان تهیه می شود. 
فیلــم  را می توان به عنوان »زبانی جهانی« در نظر گرفت که 

توانســته اســت موانع یادگیری متنی را در همة زمینه ها 
پشت سر بگذارد.

با وجود این ها، تأییدی علمی وجود ندارد که فیلم ها می توانند 
روش آموزشــی مناسبی باشند. هنوز مشكلاتي در این مسیر 
وجود دارند. نسل قدیمی با جنبه های آموزشی جهان سینما 
کنار نیامده اند و بسیاری از والدین این تصور را دارند که نمایش 

فیلم  نوعی آموزش ناکافی برای فرزندانشان است.
با وجود آنكه بیشتر ما برای لذت بردن فیلم می بینیم، اما 
از زاویة دیگر، فیلم ها برای کمک به دانش آموزان در راستای 
درک مطالب آموزشی خارج از محیط کلاس درس و مدرسه 
منبعی عالی از آموزش محسوب می شوند. در اینجا به دلیل 
مجال اندک، تنها به چند دلیل دراین باره اشاره خواهد شد.

هر دانش آموز سبک یادگیری منحصربه فرد خود را دارد. 
گاهی یادگیری شــنیداری یا یادگیــری از طریق خواندن 
بــرای دانش آموزان به راحتی به دســت نمی آید. فیلم برای 
فراگیرندگان بصری منبع بســیار خوبی است، زیرا آن ها را 
قادر می  كند مفاهیم را بــدون موانع یادگیری درک کنند. 
فیلم به دانش آموزان اجازه می دهد زندگی را از دیدگاه های 
مختلف ببینند. درســت مانند کتاب ، فیلم  به دانش آموزان 
اجــازه می دهد از زندگی شــخصیت های گوناگون، تفاوت  
دیدگاه آن ها و نحوة برخوردشان با موقعیت های خاص، درس 
بگیرند. فیلم می تواند به دانش آموزان نشان دهد چگونه افراد 
در نقاط مختلف جهان زندگی خود را می گذرانند. این شیوه 
می توانــد به ویژه در موضوعاتی ماننــد جغرافیا و مطالعات 
اجتماعی مفید باشــد. فیلم  برای درک رویدادهای تاریخی 
کمک بصری می کند. وقتــی دانش آموزان در کلاس درس 
با تاریخ آشنا می شــوند، نمی توانند به راحتی درک کنند از 
یک موقعیت تاریخی چه احساسی دارند. فیلم  خارجی هم 
می تواند به آموزش زبان کمک کند. برای مثال، هنگامی که 
دانش آموزان در حال یادگیری زبان جدیدی مانند فرانسوی 
هستند، دیدن فیلم به زبان فرانسوی به آن ها کمک می کند 
و سعی می کنند تا آنجا که ممکن است فیلم را دنبال کنند 

تا بتوانند هر آنچه را آموخته اند به کارگیرند.
ما در جهان امروز با رســانه های اجتماعی احاطه شده ایم 
و بخش عمده ای از وقت روزانه مان صرف تماشــای فیلم یا 
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آهنگ می شــود. تلفن ها و لپ  تاپ های ما با انواع و اقســام 
فیلم ها در انواع شــبکه های اجتماعــی از تیک تاک۱ گرفته 
تا واتســاپ2 و یوتیوب۳ بمباران می شــوند. اگر بخواهیم از 
روش آموزشی قدیمی اســتفاده کنیم که کاملًا بر آموزش 
کلاس درس مبتنی بود و از تصویرهای متحرک بسیار کم 
اســتفاده می کرد، دانش آموزان علاقة خود را به مطالعه از 
دست خواهند داد. از همه مهم تر، آن ها قادر نخواهند بود با 
مدل آموزشی ارتباط برقرار کنند، زیرا این امر با فعالیت های 
روزانــه که به آن عادت دارند، کامــلًا مغایرت دارد. به جای 
متقاعد کردن دانش آموزان به مطالعة صرف کتاب درســی، 
یــک روش مؤثرتر می توانــد مدل آموزشــی را احیا كند، 
به گونه ای که با ســبک زندگی نوین دانش آموزان ســازگار 
شود. برای مثال، در سال تحصیلی ۱۴00 برای نخستین بار 
دانش آموزان از رمزینه های پاسخ سریع۴ استفاده می کنند. با 
این فناوری، آنان می توانند با پویش )اسکن( رمزینة موجود 
در صفحات کتاب، به محل ذخیرة محتوای مربوط بروند و 

محتوای موردنظر را مشاهده کنند.

مزایای فیلم بــرای یادگیرندگان »با نیازهــای ویژه«، از 
جمله دانش آموزان اوتیستیک نیز قابل قبول است. آموزش 
یادگیرندگان اوتیســم با اســتفاده از فیلم، روشــی بسیار 
مفید برای برانگیختن واکنش احساسی در آن هاست. ارائة 
گفت وگو، آهنگ پس زمینه و ترکیب طیف وسیعی از عناصر 
كمك  می كند آن ها با خط داســتان ارتباط داشــته باشند 
و پاســخ احساســی حاصل از طریق لبخند زدن، خندیدن 
یا حتی گاهی گریه کردن در آن ها آشــکار می شود. در هر 
صورت، این تجربه برای دانش آموز به یادماندنی خواهد شد و 

یادگیری و آموزش را ارتقا می بخشد.

فناوری در چند دهة گذشــته با ســرعت بســیار زیادی 
پیشــرفت کرده اســت و فیلم هــا مفاهیم جدیــد علوم و 
جدیدترین فناوری را به دانش آموزان معرفی می کنند. علاوه 
بر محتوایــی که معلمان می خواهنــد دانش آموزان به طور 
فعال یاد بگیرند، دانش آموزانی که فیلم تماشــا می کنند، از 
یادگیری غیرفعال زیادی برخوردارند که ممکن است دقیقاً 
به موضوع یا حوزة موردبحث مربوط نباشــد، اما از جهات 

دیگر برای آن ها مفید است.
 روش سنتی آموزش که در آن معلمان با استفاده از کتاب 
درســی به دانش آموزان کلاس آمــوزش می دهند، معایب 
خاصــی دارد. بر خلاف آن، نمایش فیلــم به دانش آموزان، 
نــه تنها یک تجربــة جدید و منحصربه فــرد را برای آن ها 
فراهم می کنــد، بلکه کار معلم را نیز آســان می کند، زیرا 
دانش آموزان یادگیرندگانی فعال می شوند. ازاین رو، بدیهی 
است که فیلم ها اهمیت آموزشی زیادی دارند. آن ها جالب و 
هیجان انگیزند و به این ترتیب توانایی یادگیری دانش آموزان 
را بهینه می کنند. فیلم ها ابزارهای یادگیری خوبی هستند، 
به ویژه برای دانش آموزان اوتیســم. بنابراین، مدرسه ها باید 
تدابیــری را اتخاذ کننــد که فیلم جزو ضــروری و منظم 

روش شناسی آموزشی در مدرسه باشد.
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